### 6.3.1. Les dieux antiques étaient-ils bons ?

Comme remarqué plus haut, le fait que d'une part la bienveillance (*U. fos, pacer, L. fauens, uolens, propitius*) soit qualité divine par excellence, et que d'autre part elle ne soit jamais acquise, toujours à demander, nous place au cœur d'une tension interne aux religions antiques de l'Italie. Les dieux des anciens Italiens étaient-ils bons ? *Si sunt dei sunt boni*, nous disent nos manuels de lettres latines pour illustrer l'emploi des subordonnées hypothétiques à l'indicatif, celles dont la condition est supposée remplie. C'est donc à peine une supposition, et l'on serait tenter de traduire : « puisque les dieux existent, ils sont forcément bons ». Tient-on là, auréolé de l'éclat d'évidence de nos grammaires scolaires, le fin mot de l'anthropologie religieuse romaine, et peut-être italique ? C'est oublier que cette assertion, version simplifiée d'une autre de Cicéron, n'est mise par l'orateur dans la bouche des Stoïciens que pour être aussitôt confrontée à des vues contraires :

**Cic. *Diu.* II,104 :**

*Primum enim hoc sumitis : « Si sunt di, benefici in homines sunt ». Quis hoc uobis dabit ? Epicurusne ? qui negat quicquam deos nec alieni curare nec sui ; an noster Ennius ? qui magno plausu loquitur adsentiente populo : « Ego deum genus esse semper dixi et dicam caelitem, sed eos non curare opinor quid agat humanum genus ». Et quidem, cur sic opinetur, rationem subicit ; sed nihil est necesse dicere quae sequuntur ; tantum sat est intellegi, id sumere istos pro certo, quod dubium controuersumque sit.*

Vous posez comme prémisse : « s'il est vrai que les dieux existent, ils sont bienfaisants envers les hommes ». Mais qui vous accordera cela ? Épicure, qui nie que les dieux aient souci de rien, ni pour autrui ni pour eux-mêmes ? Ou notre poète Ennius, qui dit sous les applaudissements, avec l'assentiment du peuple : « Pour ma part, j'ai toujours dit et je dirai toujours qu'il existe des dieux célestes, mais je pense qu'ils ne se soucient pas de ce que fait le genre humain » ? Et il donne certes la raison d'une telle opinion, mais il ne sert à rien que j'expose ce qui suit : il suffit de comprendre que ceux-là [=les Stoïciens] posent comme indubitable ce qui est douteux et controversé.

La question de la bonté des dieux n'était pas, du temps de Cicéron, de celles qui font l'unanimité. Mais l'univers culturel de telles controverses est avant tout celui de la philosophie hellénistique, jetant inlassablement académiciens, stoïciens et épicuriens les uns contre les autres dans l'arène du bien-penser et du bien-vivre. Au final, tout cela nous dit bien peu du regard que les mondes latin et sabellique portaient sur leurs divinités et leur supposée bonté.

Le même Cicéron nous met sur une autre piste en développant la distinction, canonique, entre deux rapports humains à la divinité : la religion d'une part, et la superstition de l'autre.

**Cic. Nat. II,71-72 :**

*Non enim philosophi solum uerum etiam maiores nostri superstitionem a religione separauerunt. (72) Nam qui totos dies precabantur et immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent, superstitiosi sunt appellati, quod nomen patuit postea latius ; qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tamquam relegerent, <hi> sunt dicti religiosi ex relegendo, ut elegantes ex eligendo, ex diligendo diligentes, ex intellegendo intellegentes ; his enim in uerbis omnibus inest uis legendi eadem quae in religioso. Ita factum est in superstitioso et religioso alterum uitii nomen alterum laudis.*

Ce ne sont pas seulement les philosophes mais aussi nos ancêtres qui ont séparé la superstition de la religion. En effet, ceux qui des jours entiers faisaient des prières et des sacrifices pour que leurs enfants leur survivent (*ut superstites essent*), on les a appelés superstitieux (*superstitiosi*), et le sens de ce mot s'est ensuite élargi. Ceux qui contrairement observaient soigneusement (*diligenter*) toutes les prescriptions qui ont trait au culte des dieux, et pour ainsi dire les passaient en revue (*relegerent*), on les a appelés religieux (*religiosi*), [un mot] qui vient de *religere* comme élégant vient de *eligere*, diligent de *diligere* et intelligent de *intelligere*. Dans tous ces mots, en effet, il y a la même idée de choix (*legendi*) que dans religion. Ainsi en vint-on à ce que de ces deux mots, superstition et religion, l'un désigne un vice et l'autre une vertu.

La confiance dans l'effectivité du rite serait donc la norme religieuse ; la crainte envers les dieux une anomalie blâmable. La critique des manifestations excessives de la crainte religieuse abonde également quelques décennies plus tard sous la plume de Tite-Live<sup>213</sup>. Bien sûr, pareille distinction entre religion et superstition, canonique, porte elle aussi le sceau de son temps : un certain scepticisme de bon aloi, soucieux d'éviter la démesure dans l'expression religieuse, et qui se trouve à la fois revendiqué comme position philosophique individuelle et critiqué s'il conduit à un abandon massif des institutions religieuses ancestrales. Mais elle a l'immense mérite de nous faire sortir de la

---

213) Liv. III,5,14 ; IV,30,9-10 ; VII,2,1.

pure joute philosophique sur la bienveillance divine, pour nous présenter plutôt la question sous un jour empirique et dynamique : quel est au fond le degré de confiance et le degré de crainte que le rituel public (romain en particulier) accepte et manifeste ? À travers les actes religieux, quel rapport à la divinité se trouve exprimé ? Doit-on agir comme si elle était bienveillante, ou comme si elle était capricieuse et dangereuse ?